
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

Protocolo 865904
PORTARIA Nº 30.071, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.

DESIGNAR a servidora HELLEN GEYSA DA SILVA MIRANDA, 
Assessor Administrativo TCE-CPC-200 NS-01, matrícula n° 
0101273, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Subsecretário de Gestão de Pessoas, durante o impedimento do 
titular, ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA  no período de 
21-08 a 04-09-2015.

Protocolo 865909

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 30.065, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FABIO 
ANDERSON COSTA, Auditor de Controle Externo - Ciências 
Contábeis,     matrícula nº 0101076, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Natureza da despesa: 339030, 339036, 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101 - Fonte : Tesouro

Protocolo 865913

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30.068 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, para participar do “11º 
Fórum Brasileiro de Controle da Administração Pública” no Rio 
de Janeiro - RJ, concedendo-lhe 03 (três) darias para o período 
de 19 a 22-08-2015.

Protocolo 865889

PORTARIA Nº 30.066 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
DESIGNAR o servidor RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor 
de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 0101097, 
para participar da ação “TCE Cidadão - Pacto Pela Educação” em 
Canaã dos Carajás - PA, concedendo-lhe 02 (duas) darias e ½ 
(meia) para o período de 24 a 26-08-2015.

Protocolo 865917

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão 
do dia 15 de julho de 2015 tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 54.882
Processo nº. 2015/50064-8
Assunto: Aposentadoria
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento 
no art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº. 81, de 26 de 
abril de 2012, registrar a PORTARIA N.º 0084, de 09/01/2015, 
que trata da aposentadoria de MARIA MACEDO DOS SANTOS, 
no cargo de Analista Judiciário A01CTAJ, lotada no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará - Comarca da Capital.

Protocolo 865704

PORTARIA Nº 30.069 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0695432,              30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio de 07-02-2001/2004, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 01 a 30-09-2015.

Protocolo 865861

PORTARIA Nº 30.072, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
I - HOMOLOGAR o resultado da escolha do Servidor Nota 10 
- 2015 deste Tribunal, conforme deliberação da Comissão 
de Avaliação composta pelos servidores MARIA THERESA 
CALADO LOPES, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 0100334, TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, Secretário 
de Representação, matrícula nº 0101300,  EUGENIO MARIA 
DOS SANTOS GUEDES, Auxiliar Técnico de Controle Externo 
Administrativo, matrícula nº 0100311 e ELYEDA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS PESSÔA, Subsecretária de Gestão de Pessoas, matrícula 
nº 0100300, designados pela Ordem de Serviço nº 014/2015;
II - TORNAR PÚBLICA a eleição do servidor JOSÉ RAIMUNDO 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100369, ocupante do cargo de 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-CO-301, lotado na 
Coordenadoria de Administração Predial, como representante do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará no 8º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2015.

Protocolo 865894

PORTARIA Nº 30.063, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 29.079, de 05-12-2014 a servidora 
aposentada MARIA JULIA BARRA MARQUES, e as servidoras ANA 
PAULA CRUZ MACIEL e MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA.
II - HOMOLOGAR o enquadramento na forma do artigo 31 e 
seguintes da Lei nº 8.037, do servidor aposentado ANTONIO 
BATISTA DE OLIVEIRA CAMPOS no cargo de Auditor de Controle 
Externo TCE-CT-603 Classe A nível 2 e da servidora aposentada 
MARIA JULIA BARRA MARQUES, no cargo de Auditor de Controle 
Externo TCE-CT-603 Classe A nível 4; da servidora ANA PAULA 
CRUZ MACIEL, no cargo de Auditor de Controle Externo - 
Administração Classe C nível 2 e MYLENE TEIXEIRA DA SILVA 
FERREIRA, no cargo de Auditor de Controle Externo - Direito 
Classe A nível 1

Protocolo 865976

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 733/2015
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator, em 
cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno, 
comunico o Senhor SILVÉRIO LOPES RAMOS JÚNIOR, Presidente, 
que no prazo de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2012/52333-0, que trata 
da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DOS COMUNITÁRIOS E 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE NOSSA 
SENHORA DO LIVRAMENTO DO ALTO URUCURI - ANSLAU, 
referente ao Convênio SAGRI nº 010/2012.
Belém, 19 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 866030

CITAÇÃO - Nº 561/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Conselheiro(a) 
Relator(a), em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a Senhora RAIMUNDA DO SOCORRO 
ESPÍNDOLA DA PIEDADE, Presidente à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2013/50578-6, que trata da Prestação de Contas da 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA COMUNIDADE 
DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, referente ao Convênio 
SAGRI nº 034/2012 e termos aditivos.
Belém, 19 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 658/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Conselheiro(a) 
Relator(a), em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor JOSÉ ALVES FEITOSA 
OLIVEIRA, Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias apresente defesa nos autos do Processo nº. 2012/51358-
5, que trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE INHANGAPI, referente ao Convênio SEPOF/FDE 
nº 114/2010.
Belém, 19 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 659-C/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Conselheiro(a) 
Relator(a), em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, o Senhor JOSÉ WILSON COSTA ARAÚJO, 
Vereador à época da Câmara Municipal de Belém, para que, no 
prazo de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2015/50971-1, que trata da Tomada de Contas Especial nos 
termos do Acórdão nº 54.687 de 28/04/2015.
Belém, 19 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA-Secretário-Geral
Protocolo 866031

NOTIFICAÇÃO - Nº 003/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Conselheiro(a) 
Relator(a), em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, o Senhor RENAN LOPES SOUTO, Prefeito à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 

nos autos do Processo nº. 2014/50752-8, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL 
DO NORTE, referente ao Convênio CBMPA nº 002/2007.
Belém, 19 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 866032
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3362/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 60/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 1º/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, ou quem estiver em exercício no 1º cargo de 
Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, para atuar nos autos 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 287/11-PJ Cível 
de Defesa dos Idosos, Defi cientes Físicos e Transtorno Mental, 
nos termos do artigo 57, parágrafo único, da lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3363/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 64/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 3/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos do Processo nº 0002087-
22.2015.814.0006, para, nos termos do art. 181, § 2º da Lei nº 
8.069/1990, oferecer a devida representação contra D. W. de S., 
pela suposta perpretação do ato infracional equiparado ao crime 
previsto no art. 121, § 2º, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3364/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 65/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 3/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos do Processo nº 0000044-
32.2015.8.14.0065, para, nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Marcos Dione Sousa Ferreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3743/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 71/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/6/2015;
CONSIDERANDO os termos da decisão do Egrégio Conselho 


